

ITEM	CATMAT		DENOMINAÇÃO GENÉRICA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	TOTAL	
1	BR	0271689	ÁCIDO ASCÓRBICO concentração/dosagem 200 mg/mL, forma farmacêutica Solução Oral - (Gotas) via de administração oral	Frasco 20 mL	146.303	R\$ 1,46	R\$ 213.602,38	BLQ
2	BR	0278489	ÁCIDO FÓLICO concentração/dosagem 0,2 mg/mL, forma farmacêutica Solução, via de administração oral.	FRASCO 30 mL	151.207	R\$ 4,35	R\$ 657.750,45	BLQ
3	BR	0315056	Água Destilada - Aspecto Físico: Bidestilada, Estéril, Apirogênica	AMPOLA 10 mL	1.399.865	R\$ 0,29	R\$ 405.960,85	OK
4	BR	0267509	ALOPURINOL concentração/dosagem 300 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	466.913	R\$ 0,30	R\$ 140.073,90	OK
5	BR	0446264	AMBROXOL, CLORIDRATO concentração/dosagem 3 mg/mL, forma farmacêutica Xarope, via de administração oral	FRASCO 100 mL	218.072	R\$ 2,99	R\$ 652.035,28	OK
6	BR	0446263	AMBROXOL, CLORIDRATO concentração/dosagem 6 mg/mL, forma farmacêutica Xarope, via de administração oral	FRASCO 100 mL	209.901	R\$ 4,38	R\$ 919.366,38	OK
7	BR	0267590	BECLOMETASONA – DIPROPIONATO concentração/dosagem 250 mcg/dose, forma farmacêutica Aerossol ou spray, via de administração inalatória. NASAL	FRASCO 200 doses	21.763	R\$ 30,17	R\$ 656.589,71	CINZA
8	BR	0270138	BIPERIDENO – LACTATO concentração/dosagem 5 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 1 mL	602.558	R\$ 2,54	R\$ 1.530.497,32	BLQ
9	BR	0266701	BUDESONIDA concentração/dosagem 50 mcg, forma farmacêutica Aerossol nasal, via de administração tópica/inalatória.	FRASCO 120 doses	35.078	R\$ 27,80	R\$ 975.168,40	CINZA
10	BR	0267613	CAPTOPRIL concentração/dosagem 25 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	7.499.253	R\$ 0,04	R\$ 299.970,12	OK
11	BR	0267618	CARBAMAZEPINA concentração/dosagem 200 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	6.941.952	R\$ 0,24	R\$ 1.666.068,48	OK
12	BR	0267621	CARBONATO DE LÍCIO concentração/dosagem 300 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	3.493.156	R\$ 0,26	R\$ 908.220,56	OK
13	BR	0271103	CETOCONAZOL concentração/dosagem 2%(20 mg/g), forma farmacêutica Xampu, via de administração tópica.	FRASCO 100 mL	49.236	R\$ 5,66	R\$ 278.675,76	CINZA
14	BR	0448845	CETOPROFENO concentração/dosagem 50 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral	AMPOLA 2ML	376.989	R\$ 1,91	R\$ 720.048,99	OK
15	BR	0269986	CLARITROMICINA concentração/dosagem 250 mg, forma farmacêutica Cápsula ou Comprimido, via de administração oral.	CÁPSULA OU COMPRIMIDO	80.950	R\$ 1,95	R\$ 157.852,50	CINZA
16	BR	0267523	CLOMIPRAMINA – CLORIDRATO concentração/dosagem 10 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	286.837	R\$ 0,72	R\$ 206.522,64	CINZA
17	BR	0272043	CLONIDINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:0,1 MG	COMPRIMIDO	138.591	R\$ 0,35	R\$ 48.506,85	CINZA
18	BR	0270120	CLONAZEPAM concentração/dosagem 2,5 mg/mL, forma farmacêutica Solução oral, via de administração oral.	FRASCO 20 mL	76.513	R\$ 2,78	R\$ 212.706,14	OK
19	BR	0267638	CLORPROMAZINA - CLORIDRATO concentração/dosagem 100 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	3.116.918	R\$ 0,48	R\$ 1.496.120,64	OK
20	BR	0340207	CLORPROMAZINA – CLORIDRATO concentração/dosagem 40 mg/mL, forma	FRASCO 20 mL	37.559	R\$ 8,94	R\$ 335.777,46	OK

			farmacêutica Solução oral, via de administração oral.				
21	BR	0270495	COLAGENASE ASSOCIADA COM CLORANFENICOL, concentração/dosagem 0,6 UI + 1% (0,01g/g), forma farmacêutica Pomada, via de administração tópica	BISNAGA 30 g	98.005	R\$ 17,22	R\$ 1.687.646,10 OK
22	BR	0268958	COLAGENASE, concentração/dosagem 0,6 UI, forma farmacêutica Pomada, via de administração tópica	BISNAGA 30 g	99.262	R\$ 16,89	R\$ 1.676.535,18 OK
23	BR	0267194	DIAZEPAM concentração/dosagem 5 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 2 mL	107.539	R\$ 1,47	R\$ 158.082,33 OK
24	BR	0267647	DIGOXINA concentração/dosagem 0,25 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	1.067.608	R\$ 0,22	R\$ 234.873,76 CINZA
25	BR	0267205	DIPIRONA SÓDICA concentração/dosagem 500 mg/mL, forma farmacêutica Solução oral, via de administração oral.	FRASCO 10 mL	460.042	R\$ 1,94	R\$ 892.481,48 OK
26	BR	0270846	ENANTATO DE NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL concentração/dosagem 50 mg + 5 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA/ SERINGA 1 mL	179.963	R\$ 11,20	R\$ 2.015.585,60 OK
27	BR	0269996	ERITROMICINA – ESTOLATO concentração/dosagem 500 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	463.800	R\$ 2,43	R\$ 1.127.034,00 CINZA
28	BR	0356602	ESTROGÊNIOS CONJUGADOS concentração/dosagem 0,3 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO OU DRÁGEA	359.250	R\$ 1,12	R\$ 402.360,00 CINZA
29	BR	0300723	FENOBARBITAL concentração/dosagem 40 mg/mL, forma farmacêutica Solução oral, via de administração oral.	FRASCO 20 mL	75.878	R\$ 5,99	R\$ 454.509,22 OK
30	BR	0267107	FENITOÍNA SÓDICA concentração/dosagem 50 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 5 mL	26.891	R\$ 3,10	R\$ 83.362,10 OK
31	BR	0292399	FITOMENADIONA concentração/dosagem 10 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral	AMPOLA 1 mL	98.283	R\$ 2,89	R\$ 284.037,87 OK
32	BR	0273009	FLUOXETINA – CLORIDRATO concentração/dosagem 20 mg, forma farmacêutica Cápsula ou Comprimido, via de administração oral.	CÁPSULA OU COMPRIMIDO	10.611.646	R\$ 0,08	R\$ 848.931,68 OK
33	BR	0267663	FUROSEMIDA concentração/dosagem 40 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	6.415.550	R\$ 0,07	R\$ 449.088,50 OK
34	BR	0406308	GENTAMICINA – SULFATO concentração/dosagem 5 mg/mL, forma farmacêutica Colírio, via de administração tópica/ocular.	FRASCO 5 mL	13.805	R\$ 11,62	R\$ 160.414,10 CINZA
35	BR	0267671	GLIBENCLAMIDA concentração/dosagem 5 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	11.106.319	R\$ 0,06	R\$ 666.379,14 OK
36	BR	0443630	GLICLAZIDA concentração/dosagem 80 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	1.060.400	R\$ 0,33	R\$ 349.932,00 CINZA
37	BR	0270092	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO:5%, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA FECHADO	BOLSA 500,00 ML	102.498	R\$ 6,57	R\$ 673.411,86 OK
38	BR	0292194	HALOPERIDOL – DECANOATO concentração/dosagem 50 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 1 mL	186.187	R\$ 8,21	R\$ 1.528.595,27 BLQ
39	BR	0267669	HALOPERIDOL concentração/dosagem 5 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	3.734.162	R\$ 0,27	R\$ 1.008.223,74 OK

40	BR	0268331	IPRATRÓPIO – BROMETO concentração/dosagem 0,25 mg/mL, forma farmacêutica Solução inalante, via de administração inalatória.	FRASCO 20 mL	33.897	R\$ 1,62	R\$ 54.913,14 OK
41	BR	0376767	IVERMECTINA concentração/dosagem 6 mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral. OK - GARANTIA	COMPRIMIDO	788.765	R\$ 0,38	R\$ 299.730,70 BLQ
42	BR	0273466	LORATADINA concentração/dosagem 10mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	2.046.849	R\$ 0,12	R\$ 245.621,88 OK
43	BR	0267310	METOCLOPRAMIDA – CLORIDRATO concentração/dosagem 5 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 2 mL	192.968	R\$ 0,92	R\$ 177.530,56 OK
44	BR	0372335	METRONIDAZOL concentração/dosagem 100 mg/g, forma farmacêutica Gel vaginal, via de administração tópica/vaginal, com aplicador.	BISNAGA 50 g	169.537	R\$ 9,08	R\$ 1.539.395,96 OK
45	BR	0268267	MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 20mg/g, forma farmacêutica Loção, via de administração tópica.	FRASCO 30 mL	360.133	R\$ 3,76	R\$ 1.354.100,08 OK
46	BR	0267712	OMEPRAZOL concentração/dosagem 20 mg, forma farmacêutica Cápsula, via de administração oral.	CÁPSULA	9.379.243	R\$ 0,10	R\$ 937.924,30 BLQ
47	BR	0272329	PETIDINA CLORIDRATO, concentração/dosagem 50 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral	AMPOLA 2,00 ML	25.940	R\$ 4,34	R\$ 112.579,60 CINZA
48	BR	0267769	PROMETAZINA – CLORIDRATO concentração/dosagem 25 mg/mL, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	AMPOLA 2 mL	549.757	R\$ 4,15	R\$ 2.281.491,55 OK
49	BR	0274918	RETINOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO C/AMINOÁCIDOS+ METIONINA+ CLORANFENICOL, CONCENTRAÇÃO: 10.000UI + 25MG + 5MG + 5MG/G, APLICAÇÃO: POMADA OFTÁLMICA	BISNAGA 3,50 G	209.298	R\$ 15,51	R\$ 3.246.211,98 OK
50	BR	0303292	RINGER+LACTATO DE SÓDIO, forma farmacêutica Solução injetável, via de administração parenteral.	FRASCO 500 ML	251.771	R\$ 7,78	R\$ 1.958.778,38 OK
51	BR	0412966	SIMETICONA concentração/dosagem 75 mg/mL, forma farmacêutica Solução Oral (Gotas), via de administração oral	FRASCO 15 mL	313.015	R\$ 2,16	R\$ 676.112,40 BLQ
52	BR	0267746	SINAVASTATINA concentração/dosagem 10mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	2.496.006	R\$ 0,13	R\$ 324.480,78 CINZA
53	BR	0267745	SINAVASTATINA concentração/dosagem 40mg, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral.	COMPRIMIDO	8.773.834	R\$ 0,18	R\$ 1.579.290,12 OK
54	BR	0308884	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA concentração/dosagem 40 mg + 8 mg/mL, forma farmacêutica Suspensão oral, via de administração oral.	FRASCO 100 mL	217.764	R\$ 4,37	R\$ 951.628,68 BLQ
55	BR	0332468	SULFATO FERROSO concentração/dosagem 5 mg/mL, forma farmacêutica Xarope, via de administração oral.	FRASCO 100 mL	493.619	R\$ 2,96	R\$ 1.461.112,24 CINZA
56	BR	0292344	SULFATO FERROSO concentração/dosagem 40 mg de Ferro II, forma farmacêutica Comprimido, via de administração oral. COTADO O NOSSO LAPON	COMPRIMIDO	7.139.250	R\$ 0,06	R\$ 428.355,00 BLQ
57	BR	0272581	TIMOLOL – MALEATO concentração/dosagem 5mg/mL, forma farmacêutica Colírio, via de administração tópica/ocular. OK - GARANTIA	FRASCO 5 mL	12.670	R\$ 4,55	R\$ 57.648,50 BLQ
58	BR	0328529	VALPROATO DE SÓDIO ou ÁCIDO VALPRÓICO concentração/dosagem 288 mg(equivalente a 250mg Ácido valpróico), forma farmacêutica Cápsula ou Comprimido, via de administração oral.	CÁPSULA OU COMPRIMIDO	3.883.006	R\$ 0,50	R\$ 1.941.503,00 OK

59	BR	0397502	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:21 G X 1", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	????????? CAIXA COM 100 UNIDADES  NÃO É A NOSSA	365.819	R\$ 6,84	R\$ 2.502.201,96
60	BR	0269943	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70çGL), GEL	FRASCO COM 500 ML	98.219	R\$ 7,87	R\$ 772.983,53 OK
61	BR	0437179	CATETER PERIFÉRICO, polímero radiopaco, venoso, agulha aço inox, 22 gau, cerca 25 mm, conector padrão, câmara refluxo c/ filtro, c/ sistema segurança segundo NR/32, estéril, descartável, embalagem individual	UNIDADE  NÃO É O NOSSO	660.081	R\$ 2,59	R\$ 1.709.609,79
62	BR	0437173	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1:C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE  CINZA	263.560	R\$ 0,43	R\$ 113.330,80
63	BR	0283174	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES:FRASCO PVC RÍGIDO TRANSPARENTE,TAMPA ROSCA C/3VIAS, APLICAÇÃO:CONECTOR DRENO-TUBO, VOLUME:2000 ML, GRADUAÇÃO:GRADUAÇÃO DE 50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TUBO EXTENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIO	UNIDADE  CINZA	2.680	R\$ 27,62	R\$ 74.021,60
64	BR	0428800	Equipo - Tipo De Equipo: De Infusão   Material: Pvc Flexível   Comprimento: Mín 150 CM   Tipo Câmara: Câmara Flexível C/Filtro Ar   Tipo Bureta: Bureta Rígida C/Alça, C/Injetor   Volume Bureta: Mín.150 ML   Tipo Gotejador: Microgotas   Tipo Pinça: Regulador De Fluxo E Corta Fluxo   Tipo Injetor: C/Injetor Lateral"Y",Valvulado   Tipo Conector: Luer Rotativo C/ Tampa E Filtro   Esterilidade: Estéril,Descartável	????????? UNIDADE  OK GARANTIA	291.529	R\$ 2,22	R\$ 647.194,38
65	BR	0479749	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO:VAGINAL, MODELO:COLLIN, TAMANHO:PEQUENO, TRAVAMENTO:C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL:POLÍMERO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE  CINZA	279.444	R\$ 1,61	R\$ 449.904,84
66	BR	0456127	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA 3,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE  CINZA	82.185	R\$ 1,71	R\$ 140.536,35
67	BR	0358132	FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, GRANDE, ACIMA DE 70 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS,REUTILIZÁVEIS, ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	UNIDADE  OK	1.007.184	R\$ 1,32	R\$ 1.329.482,88

68	BR	0439702	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:10 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 22 G X 1", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM IND	UNIDADE	2.180.364 <b>OK - GARANTIA</b>	R\$ 1,07	R\$ 2.332.989,48
69	BR	0439711	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 22 G X 1", COMPONENTE ADICIONAL:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1.237.884 <b>OK - GARANTIA</b>	R\$ 1,02	R\$ 1.262.641,68
70	BR	0436012	SONDA TRATO URINÁRIO, FOLEY, BORRACHA, 18 FRENCH, 3 VIAS, CONECTORES PADRÃO, C/ BALÃO CERCA 30 ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE <b>CINZA</b>	25.130	R\$ 4,75	R\$ 119.367,50
71	BR	0436040	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:8 FRENCH, VIAS:2 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCART	UNIDADE <b>CINZA</b>	12.900	R\$ 4,23	R\$ 54.567,00
72	BR	0435801	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE:DIGITAL, ESCALA:ATÉ 45 °C, TIPO :USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES:C/ ALARMES, MEMÓRIA:MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE <b>CINZA</b>	11.455	R\$ 16,06	R\$ 183.967,30
73	BR	0451256	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ADICIONAL:C/	UNIDADE <b>CINZA</b>	7.853	R\$ 3,80	R\$ 29.841,40
						<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 58.534.048,08</b>

## 12. ESTIMATIVA DO VALOR DO REGISTRO DE PREÇOS

12.1 O valor estimado pelo Consórcio dos Municípios Pernambucanos - COMUPE é de **R\$ 58.534.048,08** (Cinquenta e oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quarenta e oito reais e oito centavos) – ver documento em anexo.

12.2 Importa destacar que o Registro de Preços não gera obrigação contratual. A modalidade garante que os produtos, cujos preços são válidos por 12 meses, estejam disponíveis e possam ser adquiridos durante o período de vigência das ARPs, conforme a necessidade de contratação/aquisição.

## 13. POSICIONAMENTO TÉCNICO/DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE